
LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA  

Vista la L.R. 27 maggio 1994, n. 24, recante “Disciplina 

delle nomine di competenza regionale e della proroga degli 

organi amministrativi. Disposizioni sull'organizzazione 

regionale”; 

Visto l'art. 45 “Nomine di competenza regionale” della 

L.R. n. 6/04 “Riforma del sistema amministrativo regionale e 

locale. unione europea e relazioni internazionali. innovazione 

e semplificazione. rapporti con l'università”; 

Preso atto che le citate norme dispongono che le nomine 

devono avvenire con riguardo ai complessivi interessi 

istituzionali, economici e sociali perseguiti 

dall'amministrazione, senza necessità di valutazioni 

comparative e che i nominati devono possedere i requisiti di 

onorabilità ed esperienza necessari per lo svolgimento delle 

funzioni di cui sono incaricati; 

Vista la propria deliberazione n. 1109 dell’11 luglio 

2016 con la quale: 

- è stato istituito l’Elenco dei Revisori dei conti per le 

nomine della Giunta e del Presidente della Regione Emilia-

Romagna disciplinate dalle leggi regionali n. 24/94 e 

6/04”; 

- sono stati approvati i criteri e le istruzioni operative 

per l’iscrizione a detto Elenco; 

Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata 

adottata una nuova piattaforma, che consente agli interessati 

di inserire la propria iscrizione, e si rende pertanto 

opportuna una modifica della disciplina per la gestione 

dell’Elenco dei revisori dei conti per le nomine della Giunta 

e del Presidente della Regione, contenuta nell’Allegato A) 

della deliberazione n. 1109 dell’11 luglio 2016;  

Ritenuto opportuno prevedere, per l’iscrizione 

nell’Elenco, il possesso dei seguenti requisiti, che saranno 

oggetto di verifica al momento della nomina:  

- iscrizione al registro dei revisori legali dei conti 

istituito presso il Ministero dell'Economia e delle 

Finanze di cui al D.Lgs. 39/2010 “Attuazione della 

direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei 

conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 

direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la 

direttiva 84/253/CEE. (10G0057)”;  



- iscrizione al registro dei revisori legali dei conti non 

inferiore a cinque anni, da calcolarsi dalla data di 

iscrizione all'Elenco nazionale fino alla data di 

richiesta di inserimento nell'Elenco regionale; 

Ritenuto necessario che nell'Elenco siano evidenziati i 

seguenti dati: 

- dati anagrafici inclusa la cittadinanza; 

- data di iscrizione al registro dei revisori legali dei 

conti di cui al D. Lgs. n. 39/10; 

- curriculum vitae in formato europeo; 

Evidenziato che al momento della nomina, oltre alla 

verifica circa i requisiti dichiarati in fase d'iscrizione, 

verranno accertati il possesso di tutti i requisiti di cui 

agli artt. 3 e 4 della L.R. n. 24/94 e di tutti quelli necessari 

in riferimento alla nomina da effettuare; 

Ritenuto opportuno approvare, per quanto sopra esposto, 

l'Allegato A, che costituisce parte integrante della presente 

deliberazione, contenente le istruzioni operative per la 

gestione dell’Elenco dei revisori dei conti per le nomine della 

Giunta e del Presidente della Regione; 

Richiamate le proprie deliberazioni: 

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi 

in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra 

le strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 

Adempimenti conseguenti alla delibera n.999/2008. 

Adeguamento e aggiornamento della delibera n.450/2007” e 

ss.mm.ii., limitatamente alle disposizioni ancora vigenti; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei 

controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”; 

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e 

rafforzamento delle capacità amministrative: 

riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di 

organizzazione e gestione del personale”; 

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante “Riorganizzazione 

dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione 

e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai 

direttori generali e ai direttori di agenzia”; 

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in 

materia di organizzazione dell'ente e gestione del 

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”; 



- n. 876 del 20 maggio 2024 “Modifica dei macro-assetti 

organizzativi della Giunta regionale”; 

Visti, in ordine agli adempimenti in materia trasparenza: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022 

recante ad oggetto “Direttiva di indirizzi interpretativi 

degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 

Legislativo n.33 del 2013 anno 2022”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio 

2024 “Piano Integrato delle Attività e 

dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1453 del 01 luglio 

2024 “Piano Integrato delle Attività e 

dell'Organizzazione 2024-2026. Primo aggiornamento”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente 

della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e 

PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni 

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli 

interni predisposte in attuazione della propria deliberazione 

n. 468/2017; 

Richiamata, inoltre, la determinazione n. 6089 del 31 

marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione della Direzione 

generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni. 

Istituzione aree di lavoro. Conferimento incarichi 

dirigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, nel 

sottoscrivere il parere di legittimità, ha dichiarato di non 

trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di 

interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, personale, 

patrimonio, riordino istituzionale, rapporti con UE, Paolo 

Calvano; 

A voti unanimi e palesi  

DELIBERA 



Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si 

intendono integralmente richiamate 

1) di approvare la modifica alla disciplina di cui alla DGR 

n. 1109/2016 “Istituzione dell'Elenco dei revisori dei 

conti per le nomine della Giunta e del Presidente della 

Regione Emilia-Romagna disciplinate dalle Leggi 

Regionali n. 24/94 e 6/04”; 

2) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale 

Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT); 

3) di dare atto che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, 

si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte narrativa. 

 


